
DELIBERAÇÃO Nº 32, de 13 de fevereiro de 2025 Aprova o Plano de Atividades do Comitê  Tijucas e Biguaçu do ano de 2025.
O COMITÊ  DE GERENCIAMENTO DAS BACIAS HIDROGRÁ FICAS DO RIO TIJUCAS, RIO BIGUAÇU E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê  Tijucas e Biguaçu, no uso das atribuiçõ es que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do  Decreto Estadual nº 836 de 15 de setembro de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017,  Considerando o Planejamento Estratégico do Comitê  Tijucas e Biguaçu para os anos de 2024 a 2026, aprovado via Deliberação Nº 22 de 04 de julho de 2024, deste comitê  de bacia hidrográ fica e;
Considerando o planejamento de atividades para o ano de 2025, proposto pela Presidência e  Secretaria  Executiva  deste comitê  de bacia hidrográ fica  durante a 65ª Assembleia Geral Ordiná ria de 13 de fevereiro de 2025.
DELIBERA: 
Art. 1º.  Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê  Tijucas e Biguaçu do ano de 2025.
Parágrafo único.  O Plano de Atividades a que se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta Deliberação.
Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de Informaçõ es de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Tijucas, 13 de fevereiro de 2025.
DANILO DA SILVA FUNKEPresidente

Comitê  de Gerenciamento das Bacias Hidrográ ficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguascomitetijucas@gmail.com



 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Reuniões  

Assembleias Gerais 
Ordinárias 

X X 5 - Incentivar o 
fortalecimento do 
Comitê Tijucas-

Biguaçu e 
promover a 

gestão integrada 
dos recursos 

hídricos da UPG 
8.1 Tijucas 

 X         X   

Assembleias Gerais 
Extraordinárias 

X X             X 

Reunião Presidência, 
Secretaria Executiva e 
Entidade Executiva  

X X X X X X X X X X X X X X  

Reuniões da Câmara 
Técnica Consultiva 

X X X X X X X X X X X X X   

Sensibilização, 
articulação e 
mobilização da 
comunidade da 
bacia 

Concepção pela CTC de uma 
gincana entre escolas – 
“Adote um rio”/ “Saneamento 
básico” 

X X 

4 - Estimular e 
ampliar 

programas e 
projetos de 
educação 
ambiental, 

capacitação e 
mobilização 

social na UPG 
8.1 

 
6 - Promover a 

articulação 
interinstitucional e 
intersetorial para 

gestão dos 
recursos hídricos 

X X X X X X        

Curso Capacitação 1 X X             X 

Curso Capacitação 2 X X             X 

Evento Capacitação X X             X 

Publicações eletrônicas – 
site, Instagran e Facebook, 
informativos on-line 

X X X X X X X X X X X X X X  

Participação em atividades 
de proteção dos recursos 
hídricos realizadas por 
terceiros 

 X             X 



 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Divulgação/informação ao 
público geral dos resultados 
dos projetos executados em 
2023 e 2024 pela Entidade 
Executiva, referente ao Plano 
de Recursos Hídricos (esgoto 
individual, mata ciliar e 
enquadramento) 

X X 

X X X X X X X X X X X X 

 

Mobilizar instituições 
estratégicas e com atividades 
afins aos recursos hídricos 
da UPG 8.1 Tijucas 

 X 

 X X X X X X X X X X X 

 

Participação 
nos colegiados 
nacional e 
estadual 
relacionados à 
gestão dos 
recursos 
hídricos  

ENCOB (Espírito Santo)  X 
5 - Incentivar o 

fortalecimento do 
Comitê Tijucas-

Biguaçu e 
promover a 

gestão integrada 
dos recursos 

hídricos da UPG 
8.1  

 
11 - Sugerir a 

destinação dos 
recursos do 

FEHIDRO para 

            X 

Reuniões Colegiado do 
FCCBH 

 X             X 

Reuniões FNCB  X             X 

Encontros do FCCBH  X             X 

Reuniões do CERH  X             X 



 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

as ações 
previstas no PRH 

Execução do 
Plano de 
Recursos 
Hídricos 

Articulação com as entidades 
executoras das ações do 
PRH  

 X 

1 - Articular com 
os municípios a 
implementação 

das ações 
previstas nos 

Planos 
Municipais de 
Saneamento 

Básico  
 

2 - Estimular a 
implementação 

de sistemas 
individuais de 
tratamento de 
esgoto mais 
adequados a 

cada região da 
UPG 8.1 - Tijucas 

 
6 - Promover a 

articulação 
interinstitucional e 
intersetorial para 

X X X X X X X X X X X X X 

Acompanhamento da 
execução das ações do PRH 

 X X X X X X X X X X X X X X 

Projeto Esgoto doméstico: 
tratamento individual, 
benefício coletivo – execução 
em um município piloto 

X X  

X X X X X X X X X X X X 

Acompanhamento da 
execução dos Planos 
Municipais de Saneamento 
Básico 

X X 

 

X X X X X X X X X X X  

Busca financeira para 
execução do projeto 
MONITORAR, CONHECER 
E PRESERVAR – Bacias 
Hidrográficas dos Rios 
Tijucas e  Biguaçu 

X X X X X X X X X X X X X X 

 

Projeto  Mineração 
Sustentável na UPG 8.1 – 
Tijucas  

X X X X X X X X X       



 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Articulação política e 
institucional para apoio 
financeiro para execução do 
Estudo sobre as Cheias na 
Bacia Hidrográfica do Rio 
Tijucas  

 X 

gestão dos 
recursos hídricos 

  
7- Estimular a 
estruturação e 
ampliação da 

rede de 
monitoramento 
de quantidade e 
de qualidade da 

água 
 

10 - Incentivar 
que a extração de 
areia em leito de 

rio ocorra de 
forma 

ambientalmente 
sustentável 

X X X X X X X X X X X X  

Concepção de projetos afins 
ao PRH para busca de 
financiamento 

X              X 

Pacto da Mata 
Ciliar 

Execução do Projeto Elera 
Renováveis em Angelina – 
implantação de 1 viveiro de 
mudas nativas e recuperação 
de 5ha de mata ciliar em 
Angelina 

X X 

3 - Fomentar a 
adesão e ampliar 
o “Pacto da Mata 

Ciliar” 

X X X          X 



 
 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Apropriação dos resultados 
do Diagnóstico das APPs de 
Mata Ciliar para 
sensibilização do público em 
geral da comunidade da 
bacia (divulgação da cartilha) 

 X X X X X X X X X X X X X  

Cadastro de novas áreas X X             X 

Apoiar a implantação de 
projetos de recuperação de 
APPs fluviais por terceiros  

 X             X 

Fortalecer a parceria com 
EPAGRI (SC Rural 2) 

 X  
X X X X X X X X X X X 

 

 
Conflito da 
extração de 
areia em leito 
de rio 
 

Acompanhamento  X 

6 - Promover a 
articulação 

interinstitucional e 
intersetorial para 

gestão dos 
recursos hídricos  

 
10 - Incentivar 

que a extração de 
areia em leito de 

rio ocorra de 
forma 

            X 

Projeto Mineração 
Sustentável na UPG 8.1 – 
Tijucas  

X X X X X X X X X X X X X X  



 
 

 

 

 

Plano de Atividades do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Tijucas, do Rio Biguaçu e bacias contíguas – Ano 2025 

Ação Atividades 

Execução 

Ação do 
Planejamento 
Estratégico 

Meses 

C
o

n
fo

rm
e

 d
em

a
n

d
a 

Entidade 
Executiva 

Comitê Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

ambientalmente 
sustentável 

Conflito Bacia 
do Rio Perequê 

Acompanhamento  X 6 - Promover a 
articulação 

interinstitucional e 
intersetorial para 

gestão dos 
recursos hídricos 

            X 

Resgate do cumprimento das 
metas previstas no Estudo 
concebido em 2014, via CTC 
e divulgação na imprensa 

 X  X X           

Conselhos 
Gestores de 
Unidades de 
Conservação e 
GTEA RH 08 

Participação com feedback 
para Assembleia Geral 

 X 

6 - Promover a 
articulação 

interinstitucional e 
intersetorial para 

gestão dos 
recursos hídricos 

            X 

Sede Comitê 

Retomar a sede do Comitê 
no município de Tijucas 

 X 
5 - Incentivar o 

fortalecimento do 
Comitê Tijucas-

Biguaçu e 
promover a 

gestão integrada 
dos recursos 

hídricos da UPG 
8.1 

X X X           

Diálogo com município de 
SJB para manutenção 
temporária dos arquivos do 
Comitê 

 X X X            




